
АДМИНИСТРАЦИЯ ОТРАДО-ОЛЬГИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ Т'?'-
село Отрадо-Ольгинское

Об утверждении основных направлений бюджетной и
налоговой политики Отрадо-Ольгинского сельского поселения

Гулькевичского района на 2021 год

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации и решением 51 сессии III созыва Совета Отрадо-Ольгинского
сельского поселения Гулькевичского района от 15 февраля 2018 год 2 «О
бюджетном процессе в Отрадо-Ольгинском сельском поселении
Гулькевичского района» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики
Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района на 2021 год
(приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
ведущего специалиста администрации Отрадо-Ольгинского сельского
поселения Гулькевичского района Т.Е.Якубовскую.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

У-' у / --/ОГлава Отрадо-Ольшнскода
сельского поселения у ; г 1_ «д Ус тУ"’ ..ЛйгУГулькевичского района!л -

C8CCC*//
сЛУ'н ; 'уя;у

С.Н.Чистоусов



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Отрадо-Ольгинского сельского

поселения Гулькевичского района
от /У№ У'сУ

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики Отрадо-Ольгинского

сельского поселения Гулькевичского района
на 2021 год

Основные направления бюджетной и налоговой политики Отрадо-
Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района на 2021 год
разработаны в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации и решением 46 сессии III созыва Совета Отрадо-
Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района от 15 февраля 2018 год

2 «О бюджетном процессе в Отрадо-Ольгинского сельском поселении
Гулькевичского района», а также с учетом реализации бюджетной и налоговой
политики на 2019, 2020 годах.

При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой политики
Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района на 2021 год
были учтены положения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018
года 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития
Российской Федерации на период до 2024 года», Послание Президента
Российской Федерации Федеральному Собранию от 20 февраля 2019 года,
прогноз социально-экономического развития Отрадо-Ольгинского сельского
поселения Гулькевичский район на 2020 и на период до 2024 года.

Бюджетная и налоговая политика Отрадо-Ольгинского сельского
поселения Гулькевичского района на среднесрочную перспективу обеспечивает
преемственность целей и задач предыдущего планового периода и
ориентирована, в первую очередь, на достижение стратегической цели -
повышение качества жизни и благосостояния граждан поселения, снижение
бедности и неравенства, повышение качества и доступности здравоохранения и
образования, создание современной инфраструктуры.

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является
определение условий , используемых при составлении проекта бюджета Отрадо-
Ольгинккого сельского поселения Гулькевичского района на 2021 год, а также
повышение реалистичности прогнозирования и минимизация рисков
несбалансированности при бюджетном планировании.

Укрепление доходной базы бюджета Отрадо-Ольгинского сельского
поселения Гулькевичского района за счет наращивания стабильных доходных
источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов;



2

Главными рисками, которые могут возникнуть в ходе реализации
бюджетной и налоговой политики являются:

изменения норм федерального и краевого законодательства, влекущие за
собой снижение доходов и (или) увеличение расходов бюджета Отрадо-
Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района;

ухудшение общеэкономической ситуации Отрадо-Ольгинского сельского
поселения Гулькевичского района, приводящее к уменьшению поступлений
налоговых и неналоговых доходов в бюджет.

При наступлении указанных рисков могут потребоваться дополнительные
меры по минимизации их негативных последствий .

1 . Основные итоги бюджетной и налоговой политики
Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района за

2019 год и 9 месяцев 2020 года

Несмотря условия,
инвестиционной активности, проведенная работа, направленная на повышение
эффективности налогового администрирования, оптимизацию расходов
бюджета Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района, во
многом определила финансовые итоги 2019 года и 9 месяцев 2020 года.

на непростые экономические снижение

В последние годы в сложившихся экономических условиях налоговая
политика Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района
носит стимулирующий характер и нацелена на содействие развитию экономики
и создание импульсов для последовательного роста доходов Отрадо-
Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района.

В целях исполнения доходной части бюджета Отрадо-Ольгинского
сельского поселения Гулькевичского района в 2019 году, утвержден план
мероприятий , направленный на увеличение наполняемости доходной части
бюджета Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района,
организации работы по выявлению резервов налоговых и неналоговых доходов,
увеличению налогооблагаемой базы в 2020 году.

К основным итогам реализации налоговой политики можно отнести
следующие:

реализация комплекса мер, направленных на рост доходов Отрадо-
Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района:

осуществлен переход, к налогообложению недвижимого имущества
исходя из кадастровой стоимости объектов;

продолжается работа по выявлению объектов недвижимости, не
вовлеченных в налоговый оборот, а также по актуализации сведений для
включения в государственный кадастр недвижимости.

С целью создания справедливой конкурентной среды и благоприятных
условий по развитию бизнеса и выхода его из теневого сектора на территории
Гулькевичского района внедрены системы онлайн-передачи данных о
розничных продажах на основе применения специальной контрольно-кассовой



3

техники. Внедрение новых технологий и постепенное формирование единого
информационного пространства администрирования позволили без увеличения
налоговой нагрузки значительно повысить собираемость доходов бюджета.

В рамках проведения мероприятий по переходу на новую систему
налогообложения объектов недвижимости от кадастровой стоимости с 2017
года, в соответствии с Законом Краснодарского края от 4 апреля 2016 года

3368-КЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории
Краснодарского края порядка определения налоговой базы по налогу на
имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов
налогообложения» проведен сравнительный анализ налогооблагаемой базы для
установления экономически обоснованных ставок по налогу на имущество
физических лиц и достоверности сведений по налогоплательщикам и объектам
налогообложения.

С целью увеличения объёма поступлений налоговых и неналоговых
доходов в течение 2020 года регулярно проводились мероприятия направленные
на:

установление хозяйствующими субъектами минимального размера
заработной платы - не ниже прожиточного минимума для трудоспособного
населения;

проведение разъяснительной работы с руководителями хозяйствующих
субъектов по установлению среднемесячной заработной платы не ниже
среднеотраслевого уровня;

снижение числа граждан, с которыми работодатели не оформили трудовые
отношения в соответствии с действующим законодательством;

увеличение собираемости по имущественным налогам;
вовлечение недоимки;
увеличение поступлений от оказания платных услуг оказываемых

казенными учреждениями.
В целом в Отрадо-Ольгинском сельском поселении Гулькевичского района

с учетом реализации поставленных задач динамика поступлений налоговых и
неналоговых доходов в бюджет Отрадо-Ольгинского сельского поселения
Гулькевичского района сложилась следующим образом:

НДФЛ - план составил 5600 тыс. рублей , исполнено 5278,7 тыс. рублей ,
что составляет 94,2% выполнения плана;

ЕСХН - план составил 890,0 тыс. рублей , исполнено 893,8 тыс. рублей , что
составляет 101,0% выполнения плана;

налог на имущество физических лиц - план составил 1400,0 тыс. рублей ,
исполнено 85,0 тыс. рублей , что составляет 6,0% выполнения плана;

земельный налог - план составил 6613,0 тыс. рублей , исполнено 3165,6
рублей , что составляет 47,8% выполнения плана;

доход от сдачи в аренду имущества -план составил 600,0 тыс. рублей ,
исполнено 413,9 тыс. рублей , что составило 68,9 % выполнения плана;

по безвозмездным поступлениям от других бюджетов план составил
100,0 тыс. руб., поступило денежных средств 100,0 тыс. рублей , что составляет



4

100,0% выполнения плана.
В 2019 году был также принят ряд изменений в налоговое

законодательство, направленных на стимулирование инвестиционной
активности:

отмена налога на движимое имущество организаций с компенсацией
выпадающих доходов регионов. По оценкам предпринимательского сообщества
это позволит устранить препятствия для ускоренного внедрения и развития
технологий отечественной промышленности;

применение специального налогового режима для самозанятых - налога на
профессиональный доход (НПД). НПД установлен для физических лиц и
применяется в отношении отдельных видов деятельности без государственной
регистрации в качестве индивидуальных предпринимателей . Новый режим
налогообложения предполагает уплату налога с оборота в размере 4% при
реализации физическим лицам и 6 % при реализации юридическим лицам с
освобождением от уплаты НДФЛ;

формирование информационногоединого пространства
администрирования доходов;

создание комфортных условий для добровольной и своевременной уплаты
налогов и других платежей ;

введен институт «авансовой » уплаты налогов для физических лиц
(«единый налоговый платеж физического лица»);

обеспечена возможность для физических лиц оплачивать налоги и
государственные услуги через МФЦ.

Наряду с мерами, направленными на стимулирование роста налогового
потенциала, особое значение придавалось работе по сокращению задолженности
по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджетную систему, в том

рамках межведомственной рабочей группы, созданной при
администрации Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского
района.

числе в

В целом в Отрадо-Ольгинском сельском поселение Гулькевичского района
с учетом реализации поставленных задач динамика поступлений налоговых и
неналоговых доходов в бюджет Отрадо-Ольгинского сельского поселения
Гулькевичского района сложилась следующим образом:

В бюджет Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского
района в 2019 году поступило 35763,3 тыс. рублей , к уровню 2018 году - 113,3
процентов, из них налоговых и неналоговых доходов 26619,2 тыс. рублей , рост
к 2018 году - 139,2 процентов, в 2020 году ожидаемое исполнение составит
45862,1 тыс. рублей , что составляет 109,8 процента к соответствующему периоду
2019 года из них налоговых и неналоговых доходов 21659,0 тыс. рублей , рост к
соответствующему периоду 2019 года - 18,6 процента.

Бюджет в 2020 году сформирован и исполнен в «программном формате»,
что позволяет повысить эффективность расходования средств за счет
выполнения целевых показателей , характеризующих достижение целей и
решение задач, утвержденных в муниципальных программах. При этом



5

удельный вес расходов, осуществляемых в рамках муниципальных программ,
составил 78 %. Формирование бюджета на основе муниципальных программ
позволяет гарантированно обеспечить финансовыми ресурсами действующие
расходные обязательства, прозрачно и конкурентно распределять имеющиеся
средства.

На территории Отрадо-Ольгинского сельского поселения утверждены 15
муниципальных программ: «Обеспечение безопасности населения Отрадо-
Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района», «Развитие культуры
Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района», «Развитие
физической культуры и спорта Отрадо-Ольгинского сельского поселения
Гулькевичского района», «Комплексное развитие Отрадо-Ольгинского
сельского поселения Гулькевичского района в сфере жилищно-коммунального
хозяйства», «Молодежь Отрадо-Ольгинского сельского поселения
Гулькевичского района», «Информирование граждан о деятельности органов
местного Отрадо-Ольгинскогосамоуправления
Гулькевичского района», «Поддержка территориального общественного
самоуправления на территории Отрадо-Ольгинского сельского поселения
Гулькевичского района», «Участие общественных организаций в охране
общественного порядка на территории Отрадо-Ольгинского сельского
поселения Гулькевичского района», «Профилактика правонарушений на
территории Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района»,
«Безопасность дорожного движения в Отрадо-Ольгинском сельском поселении
Гулькевичского района», «Формирование современной городской среды в
Отрадо-Ольгинском
«Газификация Отрадо-Ольгинского сельского
района», «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан на
территории Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района»;
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Отрадо-Ольгинского
сельского поселения Гулькевичского района».

За 9 месяцев 2020 года расходы бюджета составили 28810,7 тыс. рублей из
них более 30,2 процентов направлено на обеспечение и развитие отраслей
социально-культурной сферы, удельный вес расходов, осуществляемых в рамках
муниципальных программ, составил 38 процентов.

По итогам 2019 года бюджет исполнен с профицитом в объеме
11193,8 тыс. рублей .

сельского поселения

Гулькевичского района»,
поселения Гулькевичского

сельского поселения

2. Основные задачи бюджетной и налоговой политики Отрадо-
Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района на 2021 год.

Исходя из текущей экономической ситуации и задач, поставленных
Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации,
бюджетная и налоговая политика Отрадо-Ольгинского сельского поселения
Гулькевичского района будет направлена на:



6

обеспечение сбалансированности и долгосрочной устойчивости бюджета
Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района;

безусловное исполнение действующих расходных обязательств,
недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных
доходными источниками;

оптимизацию бюджетных расходов за счет повышения их эффективности
в результате перераспределения средств на самые важные направления,
снижения неэффективных затрат, применения системы нормирования закупок;

достижение национальных целей , определенных в Указе Президента
Российской Федерации от 7 мая 2018 года, в результате реализации в Отрадо-
Ольгинском сельском поселении Гулькевичского района национальных
проектов (муниципальных программ);

адресное решение социальных проблем;
повышение качества финансового контроля в управлении бюджетным

процессом, в том числе внутреннего финансового контроля и внутреннего
финансового аудита;

реализацию принципов открытости и прозрачности управления
муниципальными финансами;

проведение взвешенной долговой политики;
совершенствование и дальнейшее развитие программно-целевых

инструментов бюджетного планирования, внедрение механизмов проектного
управления;

обеспечение потребности граждан в муниципальных услугах, повышение
их доступности и качества;

повышение качества и доступности информации о бюджете для граждан;
поддержку и стимулирование предпринимательской и инвестиционной

активности хозяйствующих субъектов, ведущих экономическую деятельность на
территории Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района в
целях получения необходимого объема доходов в бюджет Отрадо-Ольгинского
сельского поселения Гулькевичского района;

развитие механизмов муниципально-частного партнерства, расширение
практики заключения концессионных соглашений , передачи части объектов
социальной инфраструктуры в управление негосударственным организациям, а
также оказания негосударственными организациями отдельных видов услуг,
предоставляемых муниципальными учреждениями.

В целях обеспечения сбалансированности бюджета Отрадо-Ольгинского
сельского поселения Гулькевичского района будет продолжена работа по
мобилизации доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой
политики.

3. Бюджетная и налоговая политика в области доходов
Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района



7

Основными приоритетами налоговой политики являются создание
условий для дальнейшего расширения потенциала сбалансированного развития
Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района, обеспечения
роста доходной части бюджета Отрадо-Ольгинского сельского поселения
Гулькевичского района за счет повышения качества администрирования доходов
бюджета и собираемости налогов, эффективного использования
муниципального имущества.

Бюджетная и налоговая политика Отрадо-Ольгинского сельского
поселения Гулькевичского района на 2021 год в области доходов будет
выстраиваться с учетом реализации изменений федерального законодательства,
законодательства Краснодарского края, муниципальных правовых актов Отрадо-
Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района.

Бюджетная и налоговая политика Отрадо-Ольгинского сельского
поселения Гулькевичского района будет направлена на обеспечение
поступления доходов в бюджет в запланированных объемах за счет:

дальнейшего совершенствования подхода к налогообложению объектов
недвижимого имущества исходя из их кадастровой стоимости, в частности
уточнения порядка исчисления налога на имущество физических лиц с
коэффициентом, ограничивающим ежегодное увеличение суммы налога. В
результате таких поправок налог может быть увеличен максимум на 10% по
сравнению с предыдущим годом, в случае, когда исчисление налога
осуществляется с коэффициентом 0,6;

формирования справедливых конкурентных условий . В целях устранения
несправедливых конкурентных преимуществ теневого сектора и роста доходов
бюджетов бюджетной системы будет продолжена реализация комплекса мер по
улучшению администрирования доходов бюджетной системы. Особое внимание
будет уделено повышению собираемости зарплатных налогов (НДФЛ,
страховые взносы);

сокращения теневого сектора за счёт усиления контроля в области
оформления трудовых отношений , и информирования самозанятого населения о
принятых мерах в области налогообложения данной категории граждан с целью
пополнения доходов бюджета;

расширения перечня видов предпринимательской деятельности, в
отношении которых применяется патентная система налогообложения, за счет
внесения законодательной инициативы в администрацию Краснодарского края о
включении в него видов деятельности, связанных с растениеводством и
животноводством, а также услуг, связанных с этими видами деятельностями;

проведения разъяснительной работы по побуждению к постановке на
государственный кадастровый учет объектов недвижимости в соответствии с
действующим законодательством;

продолжение политики обоснованности и эффективности применения
налоговых льгот;

совершенствование администрирования доходов, повышение уровня
ответственности главных администраторов доходов за качественное



8

прогнозирование доходов бюджета и выполнение в полном объеме
утвержденных годовых назначений бюджета Отрадо-Ольгинского сельского
поселения Гулькевичского района;

повышение эффективности управления имуществом Отрадо-Ольгинского
сельского поселения Гулькевичского района и увеличение доходов от его
использования;

усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков.
В рамках межведомственного взаимодействия продолжится работа по

доведению заработной платы до среднекраевых показателей в разрезе видов
экономической деятельности.

В настоящее время идет активная работа в части установления ставки в
отношении объектов недвижимого имущества, включенных в перечень объектов
недвижимого имущества, сформированный в порядке, установленном статьей
378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении которых
налоговая база определяется как кадастровая стоимость, в размере не менее 1%.

Неоднократно отмечалась важность решения проблемы самозанятых
граждан. Планируется внесение изменений в Налоговый кодекс,
предусматривающий предоставление физическим лицам, оказывающим
отдельные виды услуг без регистрации в качестве индивидуального
предпринимателя, возможность уплатить налог на доходы физических лиц, в
льготном режиме получить патент.

целях повышения качества администрирования налоговых и
неналоговых доходов Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского
района в 2021 году будут приняты меры по:

увеличению собираемости платежей в бюджет Отрадо-Ольгинского
сельского поселения Гулькевичского района, в том числе с физических лиц;

сокращению задолженности по налоговым платежам в бюджет Отрадо-
Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района;

совершенствованию системы управления и распоряжения имуществом
Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района;

организации эффективного взаимодействия муниципального образования,
территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти в
вопросах мобилизации доходов в бюджет Отрадо-Ольгинского сельского
поселения Гулькевичского района;

проведению информационной кампании, направленной на повышение
налоговой грамотности населения.

Кроме того, проектом Закона Краснодарского края «О краевом бюджете на
2021 год» на 2021 год предусмотрено на формирование дорожного фонда
Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района в 2021 году
будут переданы акцизы на нефтепродукты в сумме 5433,4 тыс. рублей .

среднесрочном периоде будет продолжена работа по
совершенствованию муниципальных правовых актов о налогах, принятых
органами местного самоуправления, с учетом изменений федерального
законодательства.

В

В



9

Бюджетная и налоговая политика, проводимая органами местного
самоуправления Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского
района, будет обеспечивать стабильность системы налогообложения и
оптимальный уровень налоговой нагрузки для юридических и физических лиц, а
также способствовать устойчивому развитию предпринимательской
деятельности на территории Отрадо-Ольгинского сельского поселения
Гулькевичского района.

В условиях существующей системы межбюджетных отношений с учетом
перераспределения налоговых доходов в пользу вышестоящих бюджетов
приоритетное значение будут иметь меры, направленные на повышение
эффективности администрирования местных налогов и способствующие
мобилизации доходов бюджета. В целях развития налогооблагаемой базы во
взаимодействии с Управлением федеральной налоговой службы России по
Краснодарскому краю продолжится работа по инвентаризации и оценке
потенциальной доходности территории Отрадо-Ольгинского сельского
поселения Гулькевичского района, привлечению владельцев объектов
недвижимости к оформлению прав на них в соответствии с действующим
законодательством.

4. Бюджетная и налоговая политика в области расходов Отрадо-Ольгинского
сельского поселения Гулькевичского района

В рамках реализации бюджетной и налоговой политики на 2021 год
планируется актуализация муниципальных программ, в том числе в части
совершенствования системы индикаторов, усиления взаимосвязи со стратегией
социально-экономического развития Отрадо-Ольгинского сельского поселения
Гулькевичского района.

Бюджетная и налоговая политика в области расходов будет направлена на
обеспечение безусловного исполнения действующих обязательств, в том числе с
учетом их оптимизации и повышения эффективности использования
финансовых ресурсов за счет:

определения основных параметров бюджета Отрадо-Ольгинского
сельского поселения Гулькевичского района исходя из ожидаемого прогноза
поступления доходов и допустимого уровня дефицита бюджета Отрадо-
Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района;

увеличения доли программных расходов в общем объеме расходов
бюджета Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района;

повышения качества программного бюджетирования исходя из
планируемых и достигаемых результатов;

планирования бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных
программ с учетом результатов их реализации за предыдущий год, а также в
тесной увязке с целевыми индикаторами и показателями, характеризующими
достижение поставленных целей указанных муниципальных программ;



10

недопущения увеличения действующих и принятия новых расходных
обязательств, не обеспеченных финансовыми источниками, а также применения
бюджетного маневра, означающего, что любые дополнительные расходы
обеспечиваются за счет внутреннего перераспределения средств с наименее
приоритетных;

участия в приоритетном порядке, исходя из возможностей бюджета
Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района, в реализации
национальных проектов (программ), государственных программах и
мероприятиях, софинансируемых из федерального и краевого бюджета;

повышения эффективности контроля в сфере закупок для муниципальных
нужд;

использования конкурентных способов отбора организаций для оказания
муниципальных услуг, в том числе путем проведения конкурсов и аукционов, а
также с использованием механизмов муниципально-частного партнерства.

В прогнозируемой ситуации ограниченности финансовых ресурсов
приоритетными на 2021 году признаются бюджетные расходы на:

обеспечение бесперебойного финансирования действующих расходных
обязательств Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района;

реализацию мер социальной поддержки населения, в первую очередь
исходя из адресности и нуждаемости граждан.

Осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального
строительства будет производиться с учетом финансового обеспечения, в
первую очередь, объектов, включенных в национальные проекты (программы),
государственные программы и обеспеченные софинансированием из
федерального и краевого бюджетов, объектов, по которым сложилась
кредиторская задолженность по ранее принятым обязательствам. Средства на
новые объекты будут планироваться с учетом их первостепенной важности и
охвата населения.

5. Бюджетная и налоговая политика в области формирования
межбюджетных отношений Отрадо-Ольгинского сельского поселения

Гулькевичского района

Межбюджетные отношения в 2021 году будут формироваться в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законом
Краснодарского края от 15 июля 2005 года 918-КЗ «О межбюджетных
отношениях в Краснодарском крае».

Резервный фонд в 2021 году формируется только за счет собственных
средств Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района.

Исполнение органами местного самоуправления передаваемых
государственных полномочий будет осуществляться за счет субвенций из
краевого и федерального бюджетов, полномочий , передаваемых поселению за
счет иных межбюджетных трансфертов.



1 1

6. Совершенствование управления исполнением бюджета
Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района

Управление исполнением бюджета Отрадо-Ольгинского сельского
поселения Гулькевичского района в первую очередь будет ориентировано на
повышение эффективности использования бюджетных средств, повышение
качества управления средствами бюджета и строгое соблюдение бюджетной
дисциплины всеми участниками бюджетного процесса, включая:

исполнение бюджета на основе кассового плана;
совершенствование управления ликвидностью бюджета в целях

эффективного использования бюджетных средств;
принятие главными распорядителями бюджетных средств бюджетных

обязательств только в пределах, доведенных до них лимитов бюджетных
обязательств;

планирование кассовых разрывов и резервов их покрытия;
совершенствование процедуры кассового исполнения бюджета Отрадо-

Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района, осуществляемого
через лицевые счета, открытые в финансовом управлении администрации
муниципального образования Гулькевичский район и в отделе 24 Управления
Федерального казначейства по Краснодарскому краю в Гулькевичском районе;

обеспечение контроля за отсутствием кредиторской задолженности по
принятым обязательствам;

осуществление контроля за соответствием планов закупок и
планов-графиков закупок объемам финансового обеспечения, предусмотренным
в расходах бюджета Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского
района для их осуществления;

совершенствование системы учета и отчетности в сельском поселении;
интеграция бюджетного и закупочного процесса через развитие института

нормирования закупок, автоматизацию контрольных процедур, создание
условий для минимизации дебиторской задолженности по контрактам, развитие
информационного пространства в целях повышения, прозрачности и
подотчетности, в том числе за счет внедрения муниципальной информационно-
аналитической системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского
района.

Ведущий специалист администрации
Отрадо-Ольгинского сельского
поселения Гулькевичского района Т.Е.Якубовская


